
 Comune di Sorbolo Mezzani
Piazza Libertà, 1 – 43058orbolo Mezzani (PR) 

C.F./P.IVA: 02888920341

Servizio Assetto ed Uso del Territorio - Sviluppo Economico 

ORDINANZA N. 109 DEL 25/10/2024

OGGETTO:

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE A SEGUITO 
DELL’ESONDAZIONE DEL CANALE FUMOLENTA.

REVOCA ORDINANZA 105 DEL 21/10/2024.

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO - SVILUPPO ECONOMICO 

PREMESSO che in data 20/10/2024 si è verificato un fenomeno di esondazione del Canale Fumolenta in 
località Frassinara che ha causato l’allagamento di una vasta area compresa tra Corte Godi e Enzano;

DATO ATTO che in seguito a tale allagamento si è reso necessario intervenire con urgenza al fine di tutelare 
la sicurezza dell’utenza stadale, poichè incompatibile con il normale transito dei veicoli, applicando con 
l’ordinanza 105 del 21/10/2024 la modifica temporanea della viabilità, mediante l’istituzione del divieto di 
transito, lungo i nastri carrabili in oggetto e per la precisione nelle seguenti strade: 
- Strada di Chiozzola Enzano, per il tratto compreso tra il civico 11 e l’intersezione con Via della Mina;
- Stradone dell’Aia, nel tratto di Strada compreso tra Strada di Chiozzola Enzano, fino al raggiungimento 

dell’incrocio stradale prospicente la Chiesa di San Michele, lungo Stradone dell’Aia;
- Strada Le Campagne, nel tratto di Strada posto in prossimità dell’intersezione con Via della Mina;
- Strada del Bersagneto.

CONSIDERATO che la situazione delle strade coinvolte è man mano tornata alla normalità con il deflusso 
nelle acque progressivamente nei fossati, canali e corsi d’acqua;

VALUTATO, in seguito alla cessazione dell’emergenza in relazione alla transitabilità nelle sopracitate strade 
e alle condizioni meteo attese, di dover disporre la revoca dell’ordinanza di cui sopra;

VISTI i risultati dell’istruttoria dell’Ufficio Infrastrutture in accordo con il Comando di Polizia Locale;

CONSIDERATO che ai sensi del punto 46) dell’art. 3 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – nuovo codice della 
strada, per “Sede stradale” si intende la superficie entro i confini stradali, compresi i marciapiedi, le piste 
ciclabili e le fasce di pertinenza;

ESEGUITI gli accertamenti di legge, con particolare riguardo agli artt. 5, 6 e 7 disciplinante rispettivamente 
la regolamentazione della circolazione in generale, all’esterno ed all’interno dei centri abitati, del D.lgs. n. 
285/1992 e s.m.i., secondo cui è data facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli, e secondo quanto disposto dal D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. con particolare 
riferimento all’art. 7 disciplinante le limitazioni alla circolazione, le condizioni e le deroghe;



RITENUTO di dover disciplinare temporaneamente la circolazione stradale nelle aree di sopra specificate;

VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

ORDINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
ordinanza, la revoca dell’ordinanza 105 del 21/10/2024 avente per oggetto “DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE A SEGUITO DELL’ESONDAZIONE DEL CANALE FUMOLENTA” con 
decorrenza immediata.

***

La Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. è incaricata del controllo 
affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Sorbolo Mezzani e mediante la segnaletica stradale conforme al D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.

In riferimento alla presente ordinanza si provvederà agli adempimenti di pubblicità ai sensi e per gli effetti 
del d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33, citato in premessa.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.:
• Ente emanante: Comune di Sorbolo Mezzani
• Ufficio presso cui è possibile prendere visione degli atti: Ufficio Infrastrutture
• Responsabile del procedimento amministrativo: Ing. Bertozzi Valter  
• Modalità di ricorso:

- Ricorso ai sensi dell’articolo 37, comma 3 del D.lgs. n. 285/1992 (nuovo Codice della Strada), 
entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall’articolo 74 del D.P.R. n. 495/92 (regolamento 
di attuazione del nuovo Codice della Strada);

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del d.lgs. 02/07/2010, nr. 104, oppure, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Sorbolo Mezzani, 25/10/2024 Il Responsabile del Servizio  

VALTER BERTOZZI  

Il presente documento è stato redatto e sottoscritto in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs.vo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da VALTER BERTOZZI.
Sorbolo Mezzani, 25/10/2024

 


